parvus ager trium modiorum retribuit sexagies  
 minus uno. Erat autem ager ille frequenti oratio-  
 ne preparatus et bene seminatus, quamvis non  
 indefessus. Haud igitur vetustate sterilis facta est  
 terra nostra aut alio modo infirmata, sed cum et  
 pulchros et multos fructus proferre valeat, per  
 nostram malitiam ad sterilitatem redigitur. Nos  
 non fructus, sed spinas proferimus. Neque profunde,  
 neque superficialiter conscientiae aratro animam fin-  
 dimus. Quomodo igitur, etiamsi quid seminaverim-  
 us, putrescet, quemadmodum natura in putredinem  
 abire facit semina, et efflorescet et aptum profere-  
 re fructum quo homo nutrirī possit? Abscondimus nos  
 nostra bona, et sua quoque terra abscondit. Ludi-  
 mus in quibus non decet, et mala patimur, non  
 congrua quidem, sed tamen aliquo modo. Non ex-  
 spectamus, ubi oportet exspectare. Itaque nobis  
 nec alimentum opportuno tempore datur. Aperuit  
 Deus manum suam ut omnia animantia benedictione  
 implet. Nunc autem precemur, ne unquam, Deo  
 vultum suum avertente, ad ea patiēda condemne-  
 mur, quæ non ab eo petivimus. Misericordiam  
 suam Deus cohibere videtur in ira sua; et qualis  
 hæc ira!

22. Omitto singula examinare et investigare et  
 curiose perscrutari. Si quis autem semet ipsum ju-  
 stificare volens dixerit, se nihil facere scire qui-  
 bus Deus ad iram provocatur, in medium prodeat.  
 Quod si revera contingat, ego quidem fortasse nec  
 hominem istum novi neque scio, si qua in re pec-  
 caverit, vereatur autem ille ne quis, eum ejusque  
 mores cognoscens, prosiliat eumque coarguat non  
 solum, licet ipse opinetur, non justum, sed etiam  
 qui pœna dignus sit. Quod autem ad me attinet,  
 ipse nuno peccare mihi video, quia multi meæ  
 doctrinæ irridebunt, si quidem ego, nullo abundans  
 bono, tamen alios doceam.

23. Utinam hæc non ita se habeant! Neque  
 enim boni magistri vitam curiose perscrutari de-  
 bent discipuli, sed potius doctrinam animo expen-  
 dere et secundum eam agere, si nimirum recte ac  
 bene docet. Jam vero, si vultis, digito monstrare  
 possum hunc et illum qui mihi illudunt, quamvis,  
 uti dicitur, linguas faveant, qui irridant atque in-  
 ter dentes versant illud: « Quid nugatur magnus  
 pontifex? » Ridete modo, o miseri, irridete, et  
 indulgete ludibriis, et obturate aures, et pergite in  
 via consueta quæ tandem præcipiti impetu in ma-  
 lam rem vos deducet.

24. Commemorabo etiam illam verborum an-  
 ciptem simulationem qua fit ut, invicem obvii facti,  
 speciosis verbis utamur et gratulationes promamus,  
 paululum vero prætergressi calumniarum sordibus  
 invicem polluamus. Quid facillius est, o homo, quam  
 hoc vitio liberari? Odisti aliquem eique male cupis.  
 Neque igitur salutes, neque salvere eum jubeas,  
 sed cum ei occurris, remotum te teneas. Dum  
 autem sic frustra eum salutas et caput inclinas

et, licet eum odio habeas, gratulabunda voce alloqueris, mentiris uti non oportet. Quenam enim necessitas?

25. Porro mentionem injiciam calumniarum quibus plus quam dulcissimo melle delectamur. Quale lucrum inde enascitur? Habes cur alium incuses. Adi eum, loquere, perora, et si convictum puniendum censes, trade eum legi ut pœnæ statutæ subjiciatur; si tu ipse redargutus discessisti, age silentium. Calumniando enim nihil perficis, et hoc solum lucraris, ut nugatoribus accensearis atque canum more latrare videaris. Nimirum canes quoque, ubi mordere nequeunt, latratu suo aerem fatigant.

26. Denique impetus contra Dei Ecclesiam nefandos silentio præterire haud possum. Paucis abhinc diebus, civis quidam nostræ urbis nummularius, de quo breviter dicam (impia enim facta prius atque ante multum tempus commissa non commemorabo), cum ipsius servus miser in Magnam ecclesiam Dei confugisset, hostis Latini instar, quales nos quoque, proh dolor! experti sumus, accurrit et infelicem illum homunculum non ex atrii ecclesiæ, non e vestibulo aut pinna templi, sed e media ecclesia protrahit, et velut lupus agnum, arripuit domumque deduxit. Neque cogitans, se illum e Dei manibus eripuisse, capillos ei evulsit, non simpliciter, sed quasi mentis usu eum privare deberet, deinde totum corpus illius pessime tractavit atque innumeris verberibus afflixit: et quemnam magnus iste heros percussit? Scilicet eum qui ob teneram ætatem vix firmo pede incedere posset. Postquam ita servulum affecerat ejusque, ut ita dicam, animam devoraverat, ad pedes descendit quos non minus curat, (quemadmodum ipsum utinam alius quis curet!) vinculis ferreis ornans. Deinde etiam suspendit miserum mancipium crudelis conservus, ita ut ne solo quidem insisteret, et sic quæ non licet perpetravit. Denique illum involvit sacco, quo ne Ninivitis quidem, ex mea sententia, sed gravius peccantes involvi debuissent. Et sic quidem in te, o puerule miserande, peccavit ille, quia ad Deum accurrere ausus es. Quis autem te, o pueri carnifex, digne puniat, qui tam impudenter, si veritatem confiteri licet, Deo ipsi vim intulisti? Cum enim ira tua rabida ita te impelleret, ne Deo quidem pepercisti, cujus manu apprehensum videbas puerum. Deliquisti, o servule, quod non ad paternum tui domini sepulcrum accurristi. Tunc enim revera tibi impius parsurus fuisset. Quemnam hominum latronis more tu non aggredieris, o impudentissime, qui sic divina impugnas? Quemnam reverberis mortalium, o stultissime, qui nec Dei rationem habes? Securitatem præbent sanctorum regum columnæ, si quis ad eas confugerit. Tu autem Dei supplicem vi abripere haud erubuisti, o proterve! Quæ autem adversus deplorandos sacerdotes Dei evomuisti, etiamis homo pravus ista audiens dirumpatur, dicant illi